
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  709  del  12/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Farmaci 2025 - Tredicesima tranche", recepimento della Determinazione di PuntoZero S.c.a.r.l. del 04/12/2025 avente ad
oggetto "appalto specifico indetto da puntozero s.c. A r.l. (cras) per l'affidamento in convenzione della fornitura di farmaci
genericati suddivisa in n. 13 lotti occorrenti alle aziende sanitarie della regione Umbria e della regione Lazio, nell' ambito del
sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - farmaci 2025 - 7
edizione - aggiudicazione"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00331 15/01/2026

 



OGGETTO: “Farmaci 2025 - Tredicesima tranche”, recepimento della Determinazione di PuntoZero 

S.c.a.r.l. del 04/12/2025 avente ad oggetto “appalto specifico indetto da puntozero s.c. A r.l. (cras) per 

l’affidamento in convenzione della fornitura di farmaci genericati suddivisa in n. 13 lotti occorrenti 

alle aziende sanitarie della regione Umbria e della regione Lazio, nell’ ambito del sistema dinamico 

di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - farmaci 2025 

- 7° edizione - aggiudicazione”.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

VISTO lo statuto della regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

alla avv. Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione digitale e 

procurement; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G08616 del 04/07/2025 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione, come modificato con l’Atto di organizzazione n. G17715 del 

23/12/2025, che comprende l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR il cui incarico di dirigente è 

stato conferito all’Ing. Alessio Primavera con Atto di Organizzazione n. G12043 del 16/09/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’art. 9 

comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 

l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale già Centrale Acquisti (attuale Trasformazione digitale e procurement) è stata 

iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come 

confermato da ultimo, nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G00331 del 15/01/2026



VISTO l’art. 9 comma 3 del medesimo D.L. 66/2014 il quale dispone che con Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC 

non rilascia più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a detti 

soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;   

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i “Farmaci”;  

VISTA la nota prot. 1047484 del 23 ottobre 2025 con la quale la Direzione Regionale Trasformazione 

digitale e procurement ha richiesto alla Regione Umbria – Punto Zero scarl la disponibilità di aderire 

alla loro procedura di acquisizione per la fornitura di alcuni Farmaci, comunicando i fabbisogni di cui 

al seguente schema: 

Principio Attivo 
Forma 

farmaceutica 
Dosaggio Note 

Quantità 
Annua  

  

Quantità 
per 24 
mesi 

ELTROMBOPAG COMPRESSE 25 MG 

Tutte le indicazioni disponibili ad 
eccezione del trattamento della 

SAA 
79.776 159.552 

ELTROMBOPAG COMPRESSE 50 MG 

Tutte le indicazioni disponibili ad 
eccezione del trattamento della 

SAA 
70.304 140.608 

VISTA la nota n. prot. 1050008 del 24 ottobre 2025 con la quale Punto Zero scarl ha accolto la richiesta 

di supporto per lo svolgimento ed acquisizione dei farmaci richiesti ed indicati nella descritta tabella; 

VISTA la Determinazione dell’Amministratore Unico di PuntoZero S.c.a.r.l. del 27/10/2025 con al 

quale è stata indetta la gara per l’affidamento della fornitura di farmaci genericati, suddivisa in n. 13 

Lotti, occorrenti alle Aziende Sanitarie della regione Umbria e della regione Lazio, da espletare, ai 

sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante appalto specifico sul “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) il cui bando istitutivo è stato pubblicato sulla 

GUUE n. S 129 del 07/07/2023 e sulla GURI n. 79 del 12/07/2023 e pubblicato sul sito www.consip.it 

e www.acquistinretepa.it”;  

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 1203984 del 05/12/2025 la Regione Umbria – Punto zero 

scarl ha trasmesso la Determinazione dell’Amministratore Unico del 04/12/2025 con cui è stata 

Pagina  3 / 6

Atto n. G00331 del 15/01/2026



disposta l’aggiudicazione della procedura in oggetto, allegando il documento istruttorio di valutazione 

delle offerte; 

PRESO ATTO che i principi attivi richiesti dalla Regione Lazio sono stati ricompresi nei Lotti 12 e 

13 della procedura di gara e aggiudicati in favore dell’operatore economico DR REDDY'S per un 

importo complessivo di € 390.229,54 Iva esclusa, per la fornitura per 24 mesi, ovvero pari ad € 

468.275,45 Iva esclusa, in caso di variazioni in aumento fino alla concorrenza del quinto d’obbligo ai 

sensi dell’art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/2023;  

RITENUTO, pertanto di: 

 recepire con la denominazione di “Farmaci 2025 - Tredicesima tranche” l’aggiudicazione dei Lotti 

12 e 13 della procedura di gara in oggetto e disposta dalla Regione Umbria – Punto Zero scarl in 

favore dell’operatore economico DR REDDY'S per la fornitura per 24 mesi dei principi attivi 

richiesti dalla Regione Lazio, come di seguito indicati: 

Lotti 
Operatore 

Economico 
Principio Attivo Forma farmaceutica Dosaggio 

Quantità 

Annua  

 

Quantità 

per 24 mesi 

12 

DR 

REDDY'S 

ELTROMBOPAG COMPRESSE 25 MG 79.776 159.552 

13 ELTROMBOPAG COMPRESSE 50 MG 70.304 140.608 

 di procedere con l’operatore economico alla sottoscrizione delle relative convenzioni; 

 di nominare RUP, Federico Odorisio per la fase di stipula delle convenzioni con le società 

aggiudicatrici e monitoraggio delle convenzioni; 

 di prendere atto dell’istanza dell’operatore economico, presentata in fase di partecipazione alla gara, 

di segretazione dei prezzi unitari offerti;   

 di dare atto che la Regione Umbria – Punto zero scarl ha provveduto nei confronti degli operatori 

aggiudicatari alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e di idoneità dai quali non risultano 

cause d’esclusione; 

CONSIDERATO che le singole Aziende Sanitarie dovranno sostenere le spese di gestione e di 

esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle Convenzioni da 

parte della Regione Lazio, nonché nominare un proprio RUP e il Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G00331 del 15/01/2026



Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

D E T E R M I N A 

 di recepire con la denominazione di “Farmaci 2025 - Tredicesima tranche”, la Determinazione 

dell’Amministratore Unico di Punto zero scarl del 04/12/2025, trasmessa con nota prot.n. 1203984 

del 05/12/2025, avente ad oggetto “appalto specifico indetto da puntozero s.c. A r.l. (cras) per 

l’affidamento in convenzione della fornitura di farmaci genericati suddivisa in n. 13 lotti occorrenti 

alle aziende sanitarie della regione Umbria e della regione Lazio, nell’ ambito del sistema 

dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici 

- farmaci 2025 - 7° edizione - aggiudicazione”, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione dei 

Lotti 12 e 13 in favore dell’operatore economico DR REDDY'S per la fornitura dei principi attivi 

richiesti dalla Regione Lazio, come di seguito indicati: 

Lotti 
Operatore 

Economico 
Principio Attivo Forma farmaceutica Dosaggio 

Quantità 

Annua  

 

Quantità 

per 24 mesi 

12 

DR 

REDDY'S 

ELTROMBOPAG COMPRESSE 25 MG 79.776 159.552 

13 ELTROMBOPAG COMPRESSE 50 MG 70.304 140.608 

per un importo complessivo di € 390.229,54 Iva esclusa, per la fornitura per 24 mesi, ovvero pari 

ad € 468.275,45 Iva esclusa, in caso di variazioni in aumento fino alla concorrenza del quinto 

d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/2023;  

 di nominare RUP, Federico Odorisio per la fase di stipula delle convenzioni con le società 

aggiudicatrici e monitoraggio delle convenzioni; 

  di prendere atto dell’istanza dell’operatore economico, presentata in fase di partecipazione alla 

gara, di segretazione dei prezzi unitari offerti;   

 di dare atto che la Regione Umbria – Punto zero scarl ha provveduto nei confronti dell’operatore 

aggiudicatario alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e di idoneità dai quali non 

risultano cause d’esclusione; 

 di dare atto che le singole Aziende Sanitarie dovranno sostenere le spese di gestione e di esecuzione 

dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle Convenzioni da parte 

della Regione Lazio, nonché nominare un proprio RUP e Direttore dell’esecuzione del contratto; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G00331 del 15/01/2026



 di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.Regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure 

di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

            

Il Direttore Regionale 

Stefania Ricci 

Pagina  6 / 6

Atto n. G00331 del 15/01/2026


